CÁMARAMUNICIPAL
DE CAMPO LARGO

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Campo Largo. APROVADO
Requerimento nº 78/2025 sªlª dªs sessaº—!,ílª—Liªí

André Gabardo, Vereador que este subscreve, no exercício de suas atribuições regimentais, vem
com o devido acatamento perante Vossa Excelência, solicitar que após ouvido o plenário e se
aprovado, seja encaminhado PEDIDO DE PROVIDÉNCIAS ao Poder Executivo deste Município

solicitando a ALTERAÇÃO NO SENTIDO NA RUA LUÍS CARLOS BARBOSA, entre as ruas
CASEMIRO DE ABREU e ANTONIO GABARDO JUNIOR, no Bairro Águas Claras, para que
passe a ser mão dupla de ciculação de veículos.

A alteração da Rua Luis Carlos Barbosa para mão dupla entre as Ruas Casemiro de Abreu e Antonio
Gabardo Junior justifica-se pela otimização da mobilidade urbana e benefícios à comunidade; ela
melhora significativamente a acessibilidade para moradores e comércios locais, reduzindo a
necessidadede percursos longos e desnecessários, o que economiza tempo e combustível.

Alem disso, a mão dupla pode redistribuir o fluxo de tráfego, aliviando a pressão sobre outras vias e
impulsionando a visibilidade e o acesso aos estabelecimentos comerciais da região, fomentando o

desenvolvimento econômico do bairro Águas Claras, desde que implementada com estudos técnicos

e sinalização adequada para garantir a segurançaviária.

Nestes Termos,

Pede deferimento.

Campo Largo, 19 de novembro de 2025.

ANDRÉ TREVISAN GABA DO

Vereador

Rua Subestaçãode Enologia, 2008 — Campo Largo — PR — CEP: 8360l-450
Fone/Fax: (41) 3392-1717 / 3392—1082 / 3392-3103

www.campolargo.pr.gov.br «Zª/11% Z/ &? 2%
M..—a_n»... ., ªr.. ",...,—,...;

“O'ªé/h/Z/gng